
N. 5 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 09/04/2025

Oggetto:

Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Adozione ex art. 1, comma 55, Legge

56/2014.

L'anno duemilaventicinque, addì nove del mese di aprile alle ore 10:40 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 10 componenti ed 

assenti n. 1 componenti.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

RICHIAMATA la precedente deliberazione consiliare n. 3 del 09.04.2025 con la trattazione unitaria del 
Dirigente relativa ai punti n. 2 – 3 – 4 – 5 all’o.d.g. del Consiglio in data odierna, in uno agli interventi 
del Presidente e dei Consiglieri;

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Adozione ex art. 1,  comma 55, Legge 56/2014;

VISTA la legge 56/2014, art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i. 

VISTO il  Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto Provinciale, art. 29, comma 2 lett. e;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 
Benevento;

VISTA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 67 del 06.03.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 
4 del D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi dell’art. 3, comma 4 D. Lgs. 118/2011, allegata alla proposta sotto il 
numero “8”;

VISTA la Deliberazione del Presidente Provincia  n.74 del 11.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/201, nonchè la relazione illustrativa sulla gestione 
redatta ai sensi degli artt. 151, co. 6, e 231, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti 
stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 124 del 21.03.2025, che si 
conclude con l’espressione del parere favorevole sullo schema del rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2024, rilasciata ai sensi dell’art. 239, co. 1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
11 comma 4) punto p) del D. Lgs. n. 118/2011, allegata alla proposta sotto il numero “4”; 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile  espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

PRESO ATTO che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 e dei documenti allegati 
sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Provinciali nel rispetto delle modalità e dei tempi 
stabiliti dal vigente Regolamento di contabilità dell’Ente (nota prot.8218 del 28.03.2024 e nota prot. 
9113 del 09.04.2024);

UDITI la introduzione del Presidente Nino Lombardi, la relazione del Dirigente del Settore 
Amministrativo-Finanziario, avv. Boccalone, gli interventi dei Consiglieri e le conclusioni del 
Presidente come da registrazione agli atti dell’Ufficio;

DATO ATTO che il Presidente pone ai voti la proposta;



CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO – in riferimento al Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2024 -  che dà il seguente esito:

FAVOREVOLI: N. 8 

CONTRARI: N. 2 (Fuschini, Iachetta)

ASTENUTI: N. 0 

ASSENTE: De Longis;  

Su n.  10 presenti (Presidente e n.  9 Consiglieri) e n. 10 votanti; 

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI ADOTTARE ex art. 1 comma 55, Legge 56/2014 e ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2024 redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011, (ALLEGATO 1) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
comprensivo di tutti i documenti citati in premessa compreso di:

• relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 
118 (ALLEGATO 2);

• relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario (ALLEGATO 4) rilasciata ai 
sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto 
p) del D.Lgs. n. 118/2011.

2. DI DARE ATTO che le risultanze di cui al punto 1) tengono conto del riaccertamento dei residui, 
attivi e passivi, effettuato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, giusta deliberazione 
del Presidente della Provincia n. 67 del 06.03.2025.

3. DI DARE ATTO che, successivamente alla chiusura dell’esercizio, sono state segnalate dal 
Responsabile del Servizio Avvocatura, con nota prot. n. 4573 del 18.02.2025, fattispecie 
corrispondenti a passività potenziali, in relazione alle quali per le motivazioni in circostanze riferite 
nella medesima nota alle quali espressamente si rinvia, è stata accantonata corrispondente quota in 
sede di articolazione del risultato di amministrazione.

4. DI DARE ATTO che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi 
del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 28.12.2018 allegata al rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario.

5. DI DARE ATTO che l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica in termini di rispetto del 
saldo obiettivo del pareggio finanziario.

6. DI RIMETTERE il presente atto alla competenza dell’Assemblea dei Sindaci per rendere il rituale 
parere, propedeutico   alla   definitiva   approvazione   del   Rendiconto   dell’esercizio   



finanziario   2024,   come espressamente procedimentalizzato all’art. 1 comma 55, Legge 56/2014.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO – in riferimento al Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2024 -  che dà il seguente esito:

FAVOREVOLI: N. 8 

CONTRARI: N. 2 (Fuschini, Iachetta)

ASTENUTI: N. 0 

ASSENTE: De Longis;  

Su n.  10 presenti (Presidente e n.  9 Consiglieri) e n. 10 votanti; 

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 5 del 09/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/04/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


